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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at henvende sig til de 

danske myndigheder med henblik på at søge sikret, at forsvarsaftalen af 1951 og dertil 

tilhørende tillægsaftaler til stadighed skal være til gavn for Grønland, både 

samfundsøkonomisk, arbejdsmarkedet, kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller, Mariane Paviasen fra Inuit Ataqatigiit for fremsættelse 

af nærværende forslag til en Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

henvende sig til de danske myndigheder med henblik på at søge sikret, at forsvarsaftalen af 

1951 og dertil tilhørende tillægsaftaler til stadighed skal være til gavn for Grønland - både 

samfundsøkonomisk, arbejdsmarkedet, kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt. 

 

Spørgsmålet om den grønlandske gavn af den amerikanske tilstedeværelse er fortsat en central 

prioritet for Naalakkersuisut. Helt grundlæggende er det klart, at USA er med til at garantere 

for forsvaret af Grønland. Det skal vi anerkende. Men det er også klart, at dette forhold blev 

fastlagt under kolonitiden, hvor det blandt andet var muligt at tvangsflytte dele af det 

grønlandske folk. Det er således klart, at grundlaget for aftalekomplekset udspringer fra en 

tid, hvor der var store skævheder i forholdet.  

 

I de senere år er der foregået forhandlinger mellem Grønland, Danmark og USA, der har 

resulteret i fælles kriterier og krav, som fremadrettet skal anvendes i forbindelse med 

servicekontrakten på Pituffik. Disse kriterier skal blandt andet sikre at løn og skatteindtægter 

samt arbejdspladser knyttet til servicekontrakten i højere grad vil komme den grønlandske 

befolkning til gode. 

 

Hertil kommer oprettelsen af Joint Committee, som særligt har fokus på et øget samarbejde 

mellem Grønland og USA på civile projekter i Grønland inden for områder så som handel, 

investeringer, turisme, uddannelse, råstoffer og energi. Der pågår her et positivt samarbejde 

med USA både i forhold til vidensdeling og på konkrete projekter og initiativer.  

 

Forslagsstilleren peger på, at der fortsat er behov for at arbejde videre på at sikre at Grønland 

får mest muligt ud af den amerikanske tilstedeværelse, særligt indenfor de områder som 

medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, fremhæver i sit forslag; netop samfundsøkonomisk, 

indenfor arbejdsmarkedet samt kompetence – og uddannelsesmæssigt. 

 

Hertil er der særligt behov for, at vi konkret tager stilling til, hvilke dele af forsvarsaftalen og 

de tilhørende tillægsaftaler vi skal arbejde frem mod, at den grønlandske befolkning får mere 

gavn af for på denne måde at sikre, at vi kan arbejde målrettet frem imod holdbare og 

bæredygtige resultater, der på bedste vis afspejler samfundets behov. 
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Naalakkersuisut foreslår derfor et ændringsforslag, hvori foreslås at Naalakkersuisut pålægges 

at igangsætte en dialog med de politiske partier med henblik på at få identificeret konkrete 

dele af forsvarsaftalekomplekset, hvortil den grønlandske gavn bør styrkes, inden 

Naalakkersuisut henvender sig til de danske rigsmyndighederne, for at søge sikret at Grønland 

får mest muligt gavn af forsvarsaftalekomplekset, både samfundsøkonomisk, indenfor 

arbejdsmarkedet, kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt. 

 

På baggrund af dette foreslås denne ændring i beslutningsforslaget:  

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en 

dialog med de politiske partier, med henblik på at få identificeret konkrete dele af 

forsvarsaftalekomplekset, hvortil den grønlandske gavn bør styrkes, inden 

Naalakkersuisut henvender sig til rigsmyndighederne, for at søge sikret at Grønland får 

mest muligt gavn af forsvarsaftalekomplekset, både samfundsøkonomisk, indenfor 

arbejdsmarkedet, kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt. 

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisuts beslutningsforslaget til vedtagelse med 

ændringer. 

 

 

 

 

 

 

 


